
2023학년도

매산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.06)

(3차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-06 예산액 516,120,000

제1조  2023학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 516,120,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 516,120 482,925 33,195 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 4,750 0.9

학생복지/교육격차 해소 6,129 188,224 36.5

기본적 교육활동 -1,517 59,043 11.4

선택적 교육활동 23,839 71,944 13.9

교육활동 지원 100 27,510 5.3

학교 일반운영 4,144 164,649 31.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,870 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,777 458,056 88.7

이전수입 기타이전수입 -1,048 27,243 5.3

자체수입 학부모부담수입 -363 17,717 3.4

자체수입 행정활동수입 829 3,572 0.7

기타수입 전년도이월금 0 3,662 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 491,169 458,440 32,729

1.지방자치단체이전수입 5,870 5,870 0

1.교육경비보조금 5,870 5,870 0

1.기초지방자치단체전입금 5,870 5,870 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,870 5,870 0

2.지방교육행정기관이전수입 458,056 424,279 33,777

1.교육비특별회계전입금수입 458,056 424,279 33,777

1.교육비특별회계전입금 458,056 424,279 33,777

1.학교운영비전입금 207,444 207,444 0

2.목적사업비전입금 250,612 216,835 33,777 돌봄교실운영비 : 1,200,000원 * 1개교 = 1,200,000

방역활동자원봉사자 활동비 : -102,000원 * 1

개교 =
-102,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 담당인력 시간제기

간제 교사 인건비 : 16,971,000원 * 1개교 =
16,971,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)돌봄교실 급,간식비 : 2,566,000

원 * 1개교 =
2,566,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

4,080,000원 * 1개교 =
4,080,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 660,000원

 * 1개교 =
660,000

(성립전_3추)전북에듀페이지원 : 800,000원 * 

1개교 =
800,000

(성립전_3추)통학차량관리시스템운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 672,000원 * 1개교 =
672,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)2023 기후위기 대응, K-Fruit Day

 운영 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)2023 기후위기 대응, K-Fruit Day

 운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 1,480,000원

 * 1개교 =
1,480,000

3.기타이전수입 27,243 28,291 -1,048

1.학교회계간이전수입 27,243 28,291 -1,048

1.다른학교회계전입금 27,243 28,291 -1,048
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 27,243 28,291 -1,048 교직원급식비(대산초) : -22,000 원= -22,000

교직원급식비(대성중) : -1,026,000원 = -1,026,000

2.자체수입 21,289 20,823 466

1.학부모부담수입 17,717 18,080 -363

1.수익자부담수입 17,717 18,080 -363

1.급식비 17,717 18,080 -363

1.급식비 17,717 18,080 -363 교직원급식비 : -363,000원= -363,000

2.행정활동수입 3,572 2,743 829

1.기타행정활동수입 3,572 2,743 829

1.이자수입 1,804 800 1,004

1.이자수입 1,804 800 1,004 예금이자 : 1,004,000원= 1,004,000

2.기타행정활동수입 1,768 1,943 -175

1.기타행정활동수입 1,768 1,943 -175 법인카드포인트 캐쉬백 : 6,000원 = 6,000

자산매각대금 : -200,000원= -200,000

수도광열비 : 19,000원= 19,000

3.기타수입 3,662 3,662 0

1.전년도이월금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

세입합계 516,120 482,925 33,195
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,750 4,250 500

1.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,250 500

1.교직원역량강화 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.교직원복지 2,500 2,000 500

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육과정워크숍 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 가입 : 

100,000원*5개=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 188,224 182,095 6,129

1.급식 관리 150,405 145,236 5,169

1.학교급식운영 150,405 145,236 5,169

1.[초]급식재료구입비 112,443 111,443 1,000

1.급식용식재료비 112,443 111,443 1,000
(성립전_3추)2023 기후위기 대응, K-Fruit

 Day 운영비 : 250,000원*4종*1회=
1,000,000

3.[초]급식운영비 20,072 21,483 -1,411

1.일반수용비 11,172 11,983 -811 급식소모품구입비 : -251,000원*2종*1회= -502,000

기타운영비 : -309,000원*1회= -309,000

2.연료비 8,900 9,500 -600 급식가스비 : -200,000원*3회= -600,000

4.[초]급식기구확충비 8,891 8,891 0

1.비품구입비 8,891 8,891 0

5.[초]대체인건비 7,499 3,419 4,080

1.기간제근로자인건비 7,499 3,419 4,080
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

4,080,000원=
4,080,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]저탄소 채식의날 시범학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)식생활관 영양교육 자료 구입

 : 1,500,000원*1종=
1,500,000

2.보건관리 15,809 16,249 -440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,488 6,928 -440

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 179 500 -321

1.학생복지비 179 500 -321 학생건강검사비 : -239,000원= -239,000

정서행동특성검사 : -82,000원= -82,000

3.[초]보건실운영 3,183 3,200 -17

1.운영수당 315 400 -85 교직원응급처치연수지원 : -85,000원= -85,000

2.교직원복지비 168 100 68 교직원결핵검사비 : 68,000원= 68,000

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[국고][초]흡연예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19방역활동 2,006 2,108 -102

1.일반수용비 2,006 2,108 -102
코로나방역활동자원봉사운영비 : -102,000

원=
-102,000

6.[초]여학생위생용품지원(목) 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

7.[초]심폐소생술실습교육교구구입(목) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학교환경위생관리 9,321 9,321 0

1.[초]먹는물관리 2,361 2,361 0

1.일반수용비 2,361 2,361 0

2.[초]공기질측정 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이놀이시설 정기검사(초) 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.[유]어린이놀이시설 정기검사(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생복지 22,010 20,610 1,400

1.학생복지운영 22,010 20,610 1,400

1.[초]학생교과서구입 9,792 9,792 0

1.학생복지비 9,792 9,792 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,568 6,968 600

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 3,068 2,468 600
(성립전_3추)통학차량관리시스템운영 : 

100,000원*6월=
600,000

3.연료비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 600 600 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,795 1,650 145 급식차량운영비 : 145,000원*1종= 145,000

2.연료비 655 800 -145 급식차량유류비 : -145,000원*1회= -145,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

5.[초]교육복지(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]전북에듀페이지원 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_3추)입학지원금  : 200,000원*4명

=
800,000

3.기본적 교육활동 59,043 60,560 -1,517

1.교과 활동 46,670 47,270 -600

1.교과활동지원 32,160 32,360 -200

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]교수학습지원 7,400 7,600 -200

1.교육운영비 7,400 7,600 -200 수업공개자료구입 : -200,000원= -200,000

6.[초]맞춤형학습지원비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]기후변화교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 700 700 0

8.[초]과학전람회(목) 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0 작품제작비 : 60,000원= 60,000

체험비 : -60,000원= -60,000

9.[초]인성교육(목) 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0 현장체험학습 차량비 : -2,400,000원= -2,400,000

현장체험학습 체험비 : 60,000원*40명*1회

=
2,400,000

10.[초]교과보충 프로그램운영(목) 9,753 9,753 0

1.기타수당 8,310 8,310 0

2.교육운영비 1,443 1,443 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 66 400 -334

1.교육운영비 66 400 -334 교육용품 : -334,000원= -334,000
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2.[초]학습준비물지원 688 800 -112

1.학습준비물 688 800 -112 실험실습재료비 : -112,000원= -112,000

3.[초]과학실환경개선 446 0 446

1.일반수용비 446 0 446 환풍기 설치 : 223,000원*2개= 446,000

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.유치원 교과활동 13,010 13,410 -400

1.[유]교과운영 13,010 13,410 -400

1.일반수용비 1,180 1,320 -140 학부모교육운영비 : -70,000 원*2명*1회= -140,000

2.운영수당 1,580 2,370 -790 자원봉사자 활동비 : -22,000원*38.2시간= -840,000

학부모교육 강사료 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육운영비 8,650 8,120 530 졸업앨범제작 : -120,000원*1명= -120,000

행사운영비 : -125,000원*2회= -250,000

(성립전_3추)누리과정 기타교육비 : 

900,000원*1분기=
900,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 12,373 13,290 -917

1.자율활동 7,473 8,390 -917

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,404 1,920 -516

1.교육운영비 1,204 1,720 -516 행사용품및의상대여 : -516,000원= -516,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,199 2,600 -401
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1.교육운영비 2,199 2,600 -401 운동회 행사용품구입 : -401,000원= -401,000

5.[초]다문화체험 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

2.현장체험학습활동 2,700 2,700 0

1.[초]현장학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 71,944 48,105 23,839

1.방과후학교 운영 64,060 40,221 23,839

1.방과후학교운영 3,600 3,100 500

1.[초]특기적성교육 3,600 3,100 500

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,200 500
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.돌봄교실운영 10,606 6,840 3,766

1.[초]돌봄교실운영 10,606 6,840 3,766

1.일반수용비 1,200 0 1,200
돌봄교실안전관리비(목) : 300,000원*4종

*1회=
1,200,000

2.교육운영비 9,406 6,840 2,566 (성립전_3추)간식비 : 2,565,310원*1학기= 2,566,000

간식비 : -100,000원*20회= -2,000,000

돌봄교실운영비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 49,854 30,281 19,573

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,184 18,061 19,123

1.기간제교원인건비 31,757 16,394 15,363
(성립전_3추)시간제기간제 교사 인건비 : 

15,363,000원*1명=
15,363,000

2.맞춤형복지비 1,480 0 1,480
시간제기간제 교사 맞춤형복지비 : 

1,480,000원*1명=
1,480,000

3.기간제교원법정부담금 3,947 1,667 2,280
(성립전_3추)시간제기간제 교사 법정부담

금 기관부담금 : 2,280,000원*1명=
2,280,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,670 12,220 450

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 7,090 6,640 450
(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 450,000

원*1분기 =
450,000

2.독서활동 7,884 7,884 0

1.독서활동운영 7,884 7,884 0

1.[초]도서구입 5,214 5,214 0

1.도서구입비 5,214 5,214 0

2.[초]도서관운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

5.교육활동 지원 27,510 27,410 100

1.교무업무 운영 4,960 5,200 -240

1.교무학사운영 4,960 5,200 -240

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,560 1,800 -240

1.일반수용비 1,560 1,800 -240 환경정리용품구입 : -240,000원= -240,000

2.생활지도운영 4,160 3,500 660

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,860 1,200 660
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1.[초]안전교육 1,860 1,200 660

1.운영수당 280 0 280
(성립전_3추)자전거교통안전 체험교육 강

사비 : 280,000원*1회=
280,000

2.교육운영비 1,580 1,200 380
(성립전_3추)자전거교통안전 체험교육 운

송차량임차비 : 380,000원*1회=
380,000

3.학습지원실 운영 18,390 18,710 -320

1.정보화실운영 18,390 18,710 -320

1.[초]학교정보화지원 9,020 9,340 -320

1.일반수용비 6,020 6,340 -320 학내망유지보수비 : -32,000원*10개월= -320,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]코딩교육운영 5,870 5,870 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.[초]스마트칠판보급(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 164,649 160,505 4,144

1.학교기관 운영 66,616 60,906 5,710

1.부서기본운영 26,900 22,490 4,410

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,000 16,590 4,410

1.일반수용비 5,591 5,140 451 사무용기기유지보수비 : 202,000원*2종= 404,000

교육경비(산업안전교육포함) : 47,000원*1

회=
47,000

2.기타공공요금 159 200 -41 재정보증보험료 : -41,000원= -41,000

3.여비 13,000 9,000 4,000 관내외출장여비 : 40,000원*10명*10회= 4,000,000

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2.병설유치원기본운영 39,716 38,416 1,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,246 4,246 0

1.일반수용비 696 696 0

2.전기요금 3,346 3,346 0

3.기타공공요금 204 204 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,370 3,470 900

1.일반수용비 4,070 3,070 1,000 유치원소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 300 400 -100 환경개선 비품 구입 : -100,000원*1종= -100,000

3.[유]유치원운영 11,100 10,700 400

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.여비 1,200 800 400 관내외여비 : 20,000원*1명*20회= 400,000

3.학생복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원생태놀이조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,650 10,650 0

2.비품구입비 9,350 9,350 0

2.시설 장비 유지 95,933 97,499 -1,566

1.학교시설장비유지 95,933 97,499 -1,566

1.[초]공공요금및제세공과금 29,599 29,999 -400

1.전기요금 18,199 18,199 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 6,900 7,300 -400 인터넷통신비 : -40,000원*10월== -400,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 13,130 12,983 147

1.일반수용비 13,130 12,983 147 전기시설유지관리용역 : -10,000원*12월= -120,000

냉난방기 청소용역 : 267,000원*1회= 267,000

4.[초]시설일반관리 16,751 16,291 460
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1.기간제근로자인건비 500 1,000 -500
일용인부노임 및 인건비부족분 : -100,000

원*5명 =
-500,000

2.일반수용비 15,951 14,991 960 소규모수선 및 시설관리 : 960,000원*1회= 960,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,527 3,300 -1,773

1.기간제근로자인건비 1,377 3,000 -1,623 청소원인건비 : -1,623,000원= -1,623,000

2.교직원복지비 150 300 -150 청소원피복비 : -150,000원*1명= -150,000

6.[초]체육관여건개선(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0

7.[초]교육시설안전인증(목) 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,776 4,776 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 516,120 482,925 33,195
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